DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E MÉTODOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às catorze horas, iniciou-se reunião

extraordinária do Departamento de Filosofia e Métodos, em plataforma virtual, via Google meet,

conforme convocação do Memo-circular nº 14/2021/PROEN/DFIME. Sob a presidência do Prof.

José Luiz de Oliveira, chefe do DFIME, reuniram-se os professores, Bruno Leonardo Cunha, Cássio

Correa Benjamin, Fabio de Barros Silva, Glória Maria Ferreira Ribeiro, Luiz Paulo Rouanet, Marco

Aurélio Sousa Alves, Maria José Netto Andrade, Richard Romeiro Oliveira, Rogério Antonio Picoli

e Shirley Dau. Foram justificadas as ausências dos professores Flávio Felipe de Castro Leal,

participando de banca de mestrado marcada para o mesmo horário, Paulo Roberto Andrade de

Almeida, afastado do país para participação em congresso internacional e Gustavo Leal Toledo,

afastado para estágio de pós-doutorado. As justificativas de ausência foram aceitas por unanimidade

pela Assembleia departamental. O discente Gustavo Bemvenuto participou da reunião como

representante do Centro Acadêmico do Curso de Filosofia. Informe: O Coordenador do curso de

Mestrado em Filosofia, Prof. Luiz Paulo Rouanet, informou sobre situação de vulnerabilidade

socioeconômica de quatro alunos do curso de Mestrado, sendo que um deles, o discente Roger Gott,

apresenta situação ainda mais delicada. Disse que está aguardando resposta da PROPE, quanto à

resolução que regulamentará o possível pagamento de auxílio a alunos do Mestrado, mas que os

docentes que quiserem colaborar emergencialmente e voluntariamente com algum valor podem fazê-

lo por meio de depósito na conta bancária do referido aluno. Sugeriu a realização de reunião conjunta

do chefe do DFIME, coordenador do Programa de Mestrado e coordenador do Curso de Filosofia

com o Reitor, e com os pró-reitores da PROAE e PROPE para discutirem o assunto. Pauta: Item 1 –

Foram eleitos no dia 29 de outubro o Prof. Richard Romeiro Oliveira para a chefia do DFIME e o

Prof. Cássio Correa Benjamin para a subchefia do DFIME, para o biênio, 08/11/2021 a 07/11/2023.

O Prof. José Luiz de Oliveira, acompanhado pelos demais presentes, parabenizou e desejou sucesso

aos referidos docentes no desempenho dos respectivos cargos, colocando-se todos à disposição para

o que for necessário. Item 2 – Distribuição de encargos didáticos para o primeiro semestre de 2022.

Foram solicitados encargos didáticos pelas coordenadorias dos cursos de Administração, Arquitetura

e Urbanismo, Ciências Biológicas, Comunicação Social/Jornalismo, Engenharia Elétrica, Engenharia

Mecânica, Filosofia, Licenciatura em Filosofia - Modalidade a distância, Psicologia e Mestrado em

Filosofia. A proposta, aprovada por unanimidade pela Assembleia Departamental, será anexada a

esta ata. Outros Assuntos: O Prof. José Luiz de Oliveira, coordenador do Curso de Especialização

em Ensino de Filosofia no Ensino Médio – modalidade a distancia solicitou anuência da Assembleia

departamental para a participação dos docentes abaixo relacionados nas respectivas unidades

curriculares a serem oferecidas em 2022, caso seja aprovada nova turma do Curso:

Disciplinas C/H Professores

Introdução à Prático do Ensino de Filosofia 30 Carlos Arthur Resende Pereira (convidado

externo)

História, Temas e Problemas de Filosofia em Sala de Aula:

como ler os clássicos

30 Shênia de Souza Giarola (convidada externa)

Metodologia do Ensino de Filosofia 30 Maria José Netto Andrade

Filosofia do Ensino de Filosofia  30 Shênia de Souza Giarola (convidada externa)

Ensino de Ética e Filosofia Política 40 José Luiz de Oliveira

Ensino de Lógica, Ontologia e Filosofia da Linguagem 30 Marco Aurélio Sousa Alves

Teoria do Conhecimento e Filosofia da Ciência e seu Ensino 30 Gustavo Leal Toledo

Estética e Filosofia da Arte e seu Ensino 30  Paulo Roberto Andrade de Almeida

Didática do Ensino de Filosofia 30 Maria José Netto Andrade

Pesquisa em Filosofia na Sala e Aula 40 Bruno Leonardo Cunha

Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso - TCC - Glória Maria Ferreira Ribeiro

 A Assembleia departamental aprovou por unanimidade o pedido de anuência. Nada mais havendo a

tratar encerrou-se a reunião da qual eu, Rogério Geraldo de Paiva, secretário do DFIME, lavrei a

presente ata que será lida e, se for aprovada, será por todos assinada. São João del-Rei, 05 de

novembro de 2021.

Distribuição de unidades curriculares – 1º semestre letivo 2022

Curso de Filosofia

PERÍODO DISCIPLINAS OBR/ELE C/H

PROFESSORES

1º

Introdução à Filosofia OBR 72 Fábio de Barros Silva

Metodologia científica OBR 72 Flávio Felipe de Castro Leal

Filosofia Antiga II OBR 72 Richard Romeiro Oliveira

Sociologia OBR 72 Cássio Corrêa Benjamin

3º

Filosofia Medieval OBR 108 Luiz Paulo Rouanet

Lógica II OBR 36 Marco Aurélio Sousa Alves

Filosofia Política II OBR 72 Fábio de Barros Silva

Epistemologia OBR 72 Rogério Antonio Picoli

5º

Tópicos de Filosofia Moderna: Kant OBR 72 Bruno Leonardo Cunha

Filosofia da Ciência OBR 72 Rogério Antonio Picoli

Filosofia Política III OBR 72 José Luiz de Oliveira

Filosofia no Brasil OBR 72 Paulo Roberto Andrade de Almeida

Ética I OBR 72 Richard Romeiro Oliveira

7º

Filosofia Contemporânea II OBR 72 Maria José Netto Andrade

Metafísica II OBR 72 Glória Maria Ferreira Ribeiro

Oficina de Ensino de Filosofia II OBR 72 Maria José Netto Andrade

Projetos em Práticas Educacionais I

(seminários avançados)

OBR 36 Flávio Felipe de Castro Leal

Projetos e Praticas educacionais II OBR 72 Bruno Leonardo Cunha

Ensino de Filosofia e Gestão Escolar OBR 36 Fábio de Barros Silva

Estágio Curricular Supervisionado I OBR 200 Fábio de Barros Silva

Tópicos de Filosofia Analítica OBR 72 Marco Aurélio Sousa Alves

 Projetos de monografia (Bacharelado) OPT 72 Cássio Correa Benjamin

(Optativa oferecida ao Bacharelado

OPT 36 Bruno Leonardo Cunha

(Optativa oferecida ao Bacharelado

OPT 36 Richard Romeiro Oliveira

Proposta da Coordenação do Curso – oferta de disciplinas extemporâneas em fevereiro (referente ao ano letivo de 2021)

 Filosofia do Renascimento  72 Paulo Roberto Andrade de Almeida

 Tópicos de Filosofia Moderna: Kant 72 Bruno Leonardo Cunha

 Filosofia Contemporânea II 72 Ricardo Toledo

 Seminários Avançados (Projeto de Monografia e Projetos em Práticas

Educacionais I)

72 Rogério Antônio Picoli e Flávio Leal

Demandas de outros cursos da UFSJ
CURSO PERÍODO DISCIPLINAS C/H PROFESSORES

Psicologia  Integral 1º Introdução ao Pensamento Filosófico 72 Glória Maria Ferreira Ribeiro

Psicologia  Integral 5º Metodologia da Redação do Trabalho

Científico

36 Flávio Felipe de Castro Leal

Engenharia Mecânica

Noturno

2º Seminário II – Metodologia Científica e

Comunicação e Expressão (2 semanas)

40 Flávio Felipe de Castro Leal

Engenharia Mecânica

Integral

2º Seminário II - Metodologia Científica e

Comunicação e Expressão (2 semanas)

40 Flávio Felipe de Castro Leal

Administração Integral 1º Filosofia na Administração 72 Shirley Dau

Administração Noturno 1º Filosofia na Administração 72 Paulo Roberto Andrade de

Almeida

Arquitetura e urbanismo 3º ao 9º

períodos

Ética e Sociedade - (2º bimestre)

09/05 a 08/07

36 Glória Maria Ferreira Ribeiro

Engenharia Elétrica Integral 1º Metodologia Científica e Tecnológica 36 Shirley Dau

Engenharia Elétrica Noturno 1º Metodologia Científica e Tecnológica 36 Shirley Dau

Comunicação

Social/Jornalismo

3º Filosofia 72 José Luiz de Oliveira

Ciências Biológicas 5º Bioética 36 Rogério Picoli

Curso de Licenciatura em Filosofia – modalidade a distância

Disciplinas C/H Professores

História da Filosofia III 90 Bruno Leonardo Cunha

Metafísica II 90 Richard Romeiro Oliveira

Ética II 90 Rogério Antonio Picoli

Metodologia da redação de trabalhos acadêmicos/ científicos (optativa) 72 Fábio de Barros Silva

Filosofia da Linguagem (recuperação) 90 Marco Aurélio Sousa Alves

Programa de Pós-graduação em Filosofia (Mestrado)

Disciplinas C/H Professores

Fenomenologia, Hermenêutica e Linguagem em Ser e

Tempo

60 Gloria Maria Ferreira Ribeiro

Seminários de pesquisa 60 Cássio Correa Benjamin

A institucionalidade da política: fundamentação,

justificação e formas jurídicas

60 José Luiz de Oliveira

Temas e Problemas da Filosofia Política Contemporânea 60 Luiz Paulo Rouanet

Carga horária semanal

Professores Graduação

presencial

Graduação EAD Mestrado Total

Bruno Leonardo Cunha 10 6 - 16

Cássio Corrêa Benjamin 8 - 4 12

Fábio de Barros Silva 10 4 - 14

Flávio Leal 12 - - 12

Glória Maria Ferreira Ribeiro 10 - 4 14

José Luiz de Oliveira 8 - 4 12

Luiz Paulo Rouanet 6 - 4 10

Marco Aurélio Sousa Alves 6 6 - 12

Maria José Netto Andrade  8 - - 8

Paulo Roberto Andrade de Almeida 8 - -  8

Richard Romeiro Oliveira 10 6 - 16

Rogério Antonio Picoli 10 6 - 16

Shirley Dau 8 - - 8

* Gustavo Leal Toledo afastado para estágio de pós-doutorado